
 

Número 
                                6422/2019-PR 

Folha 
1 

De 
4 

Entrada em vigor 

 

 
 

 

Cancela Altera Distribuição 
Geral 

Data 
13/11/2019 

* CONFERE COM O ORIGINAL 

 

 
O Vice-Presidente da Fundação Oswaldo Cruz, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto de 03 de 

janeiro de 2017, da Presidência da República e pelo 

Decreto nº 8.932, de 14 de dezembro de 2016 - Estatuto 

da Fiocruz,  

 

RESOLVE: 

1.0 – PROPÓSITO 

 
Definir a nova estrutura organizacional da Coordenação-Geral de Infraestrutura dos Campi. 
 
 

2.0 – OBJETIVO 

Definir a nova estrutura organizacional e a de Cargos em Comissão e Funções de Confiança do Grupo 
Direção e Assessoramento Superiores - DAS, Funções Comissionadas do Poder Executivo - FCPE e funções 
gratificadas- FG, de acordo com o descrito abaixo: 

 
2.1 Coordenação-Geral de Infraestrutura dos Campi – Cogic 

2.1.1 Gabinete – GAB 

2.1.2 Assessoria Executiva – ASSEC 

2.1.3 Assessoria de Comunicação – ASCOM 

 

2.1.4 Serviço de Gestão Institucional – SGI     

       2.1.4.1 Seção de Protocolo e Expedição – SEPROTE 

      2.1.4.2 Seção de Reprografia – SEREPGRAT 

      2.1.4.3 Serviço de Gestão de Materiais - SEGEM  

      2.1.4.4 Serviço de Gestão de Patrimônio – SEGEPAT 

       2.1.4.5 Serviço de Gestão de Compras e Contratos – SEGEC 

  2.1.4.3.1 Seção de Contratos - SECT  

                    2.1.4.6 Serviço de Gestão Orçamentária e Financeira – SEGEOF 

 

             2.1.5 Serviço de Gestão de Planejamento SEGEPLAN 

 



 

Número 
                                6422/2019-PR 

Folha 
2 

De 
4 

Entrada em vigor 

 

 
 

 

Cancela Altera Distribuição 
Geral 

Data 
13/11/2019 

* CONFERE COM O ORIGINAL 

 

2.1.6. Serviço de Gestão Ambiental – SGA 

                    2.1.6.1 Serviço de Gestão Integrada de Resíduos – SEGIR 

       2.1.6.2 Serviço de Gestão de Sustentabilidade Ambiental – SEGESA 

 

2.1.7. Serviço de Gestão de Pessoas – SGP 

 

2.1.8. Departamento de Engenharia de Manutenção e Operações – DEMO 

                     2.1.8.1. Serviço de Manutenção Mecânica – SEMAM 

                     2.1.8.2. Serviço de Manutenção Civil - SEMAC  

 

2.1.9 Departamento de Engenharia de Manutenção de Equipamentos – DEMEQ 

      2.1.9.1 Serviço de Equipamentos Científicos – SEC  

 

2.1.10 Departamento de Arquitetura e Engenharia - DAE 

                     2.1.10.1 Serviço de Projetos - SP 

                     2.1.10.2 Serviço de Gestão de Contratos de Obras – SGCO 

                     2.1.10.3 Serviço de Planejamento de Engenharia - SEPLE 

                     2.1.10.4 Serviço de Controle de Processos - SECOPRO 

      2.1.10.5 Serviço de Gestão de Plano Diretor – SGPD 

 

 2.1.11 Departamento de Serviços Gerais - DSG 

        2.1.11.1. Serviço de Gestão de Transporte - SEGETRANS 

        2.1.11.2. Serviço de Gestão de Apoio e Conservação – SGAC 

 

 2.1.12 Serviço de Vigilância e Segurança Patrimonial- SVSP 

        2.1.12.1 – Serviço de Gestão de Vigilância – SEGEV 

 

 2.1.13. Serviço de Gestão da Qualidade – SEGEQ 

 

 2.1.14. Serviço de Administração da Expansão do Campus – SADEC 

 

 2.1.15. Serviço de Infraestrutura da Mata Atlântica – SIMA  

 

 

 

 



 

Número 
                                6422/2019-PR 

Folha 
3 

De 
4 

Entrada em vigor 

 

 
 

 

Cancela Altera Distribuição 
Geral 

Data 
13/11/2019 

* CONFERE COM O ORIGINAL 

 

2.2.Tabela. 

Coordenador DAS 101.4 
 

 FG3 01 

 SGI FCPE 101.1 
 

 FG1 01 

 SEGEC FCPE 101.1 
 

 FG1 02 

 FG3 02 

SEGEOF FCPE 101.1 
 

 FG2 01 

SEGEPLAN FCPE 101.1 
 

 SGA FCPE 101.1 
 

 FG1 02 

 FG3 01 

SGP FCPE 101.1 
 

 FG1 02 

DEMO FCPE 101.2 
 

 FG1 01 

 FG2 01 

SEMAM FCPE 101.1 
 

DEMEQ FCPE 101.2 
 

 FG1 06 

 FG2 01 

 FG3 02 

DAE FCPE 101.2 
 

 FG1 01 

  
FG2 

01 

SP FCPE 101.1 
 

 SGCO FCPE 101.1 
 

 DSG FCPE 101.2 
 

 FG2 01 

 SEGESTRANS FCPE 101.1 
 

 FG3 01 

 FG2 01 

SGAC FCPE 101.1 
 

   



 

Número 
                                6422/2019-PR 

Folha 
4 

De 
4 

Entrada em vigor 

 

 
 

 

Cancela Altera Distribuição 
Geral 

Data 
13/11/2019 

* CONFERE COM O ORIGINAL 

 

 SVSP FCPE 101.1 
 

 FG2 04 

 FG3 04 

SEGEC  ------ 
 

 FG3 01 

 

 

3.0 - VIGÊNCIA 
 

A presente Portaria tem vigência a partir da data de sua publicação. 
 

 

  


